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1.Тема №1:  «Кариесрезистентность и кариесвосприимчивость».

2.Цель: сформировать представление о кариесрезистентности и кариесвосприимчивости, определить  факторы, способствующие и препятствующие развитию кариозного процесса.

3.Задания: самостоятельно изучить материал рассматриваемой темы по следующим вопросам:

1) Кариесвоспримчивость – определение.

2) Кариесрезистентность – определение

3) Кариесогенная ситуация - понятие. 

4) Роль созревания, структурных особенностей эмали.

5) Роль ротовой жидкости.

6) Роль зубных отложений.

7) Роль общих факторов. 

4.Форма выполнения: 

· Написание и оформление реферата. 

· Подготовка и демонстрация презентации в мультимедийном формате. 

· Подготовка таблицы.

· Подготовка тематического альбома.

· Составление логико-дидактической схемы.

5.Критерии выполнения (требования): 

своевременная сдача одной из избранной форм СРС по 1 - 7  вопросам в соответствии с требованиями кафедры. 

Структура реферата:  
· титульный лист;

· оглавление (последовательное  изложение разделов   реферата  с указанием страниц);

· введение (формулирование сути  исследуемой  проблемы, определение актуальности, цели   и задач реферата);

· основная часть  (каждый раздел  этой   части  реферата  доказательно  раскрывает  отдельную  проблему  или  одну  из ее сторон, является логическим  продолжением предыдущего; в этой  части  могут  быть   приведены   таблицы, схемы, графики, рисунки и т.д.);

· заключение (подведение  итогов  или  обобщенные  выводы  по теме   реферата); 

· список литературы.

Структура презентации в мультимедийном формате:

· титульный слайд;

· введение (формулирование сути  исследуемой  проблемы, определение актуальности, цели   и задач презентации);

· основная часть  (каждый слайд  этой   части  презентации  доказательно  раскрывает  отдельную  проблему  или  одну  из ее сторон, является логическим  продолжением предыдущего; в этой  части  могут  быть   приведены   таблицы, схемы, графики, рисунки и т.д.);

· заключение (подведение  итогов  или  обобщенные  выводы  по теме   презентации); 

· список литературы.

Структура кроссворда:

· Название кроссворда;

· Содержание кроссворда в соответствии с темой

6. Сроки сдачи:  не  позднее 11 недели (V  семестра.

7. Критерии оценки СРС

ЧЕК-ЛИСТ

Ф.И.О. студента _____________________ 

Группа_____________Подгруппа________________

Тема СРС __________________________________________________________________________

Дата сдачи СРС    «____»______________20___ г

Критерии  оценки  реферата

	№

п/п
	Критерий
	Уровень, оценка в баллах

	
	
	Превос-ходно
	Приемлемо
	Требует

коррекции
	Неприем-лемо

	1.
	Соответствие содержания реферата теме, плану реферата и поставленным  задачам
	13
	9,75
	6,5
	0

	2.
	Полнота и логичность раскрытия темы
	13
	9,75
	6,5
	0

	3.
	Умение обобщать материал, делать выводы
	13
	9,75
	6,5
	0

	4.
	Умение работать с источниками информации
	13
	9,75
	6,5
	0

	5.
	Умение отвечать на вопросы по реферату
	12
	9
	6
	0

	6.
	Соответствие  оформления реферата требованиям  кафедры.
	12
	9
	6
	0

	7.
	Качество  и полнота иллюстраций.
	12
	9
	6
	0

	8.
	Подбор литературы
	12
	9
	6
	0


Итого максимальный балл  – 100.

Всего баллов ________________

Подпись преподавателя _____________

ЧЕК-ЛИСТ

Ф.И.О. студента _____________________ 

Группа_____________Подгруппа________________

Тема СРС _______________________________________________________________________

Дата сдачи СРС    «____»______________20___ г

Критерии оценки презентации в мультимедийном формате

	№
	Критерий
	Уровень, оценка в баллах

	
	
	Превос-ходно
	Приемлемо
	Требует

коррекции
	Неприем-лемо

	1.
	Наличие  титульного слайда  с заголовком, плана презентации, достаточного количества слайдов, списка  использованной литературы и источников Internet.
	10
	7,5
	5
	0

	2.
	Соответствие содержания  презентации теме и поставленным задачам. 
	10
	7,5
	5
	0

	3.
	Расположение слайдов в логической последовательности.
	10
	7,5
	5
	0

	4.
	Стиль изложения материала (лаконичность, ясная формулировка, структурированность).
	10
	7,5
	5
	0

	5.
	Использование  современных источников  информации в достаточном количестве.
	10
	7,5
	5
	0

	6.
	Способность к  обобщению материала,  четким и ясным выводам. 
	10
	7,5
	5
	0

	7.
	Уровень ориентированности в материале презентации.
	10
	7,5
	5
	0

	8.
	Умение  доложить четко, грамотно, последовательно.  
	10
	7,5
	5
	0

	9.
	Способность отстаивать свою позицию и умение  конструктивно реагировать на критику. 
	10
	7,5
	5
	0

	10.
	Качество оформления слайдов (красочность, наглядность и т.д.).
	10
	7,5
	5
	0


Итого максимальный балл  – 100.

Всего баллов ________________

Подпись преподавателя _____________

ЧЕК-ЛИСТ

Ф.И.О. студента _____________________ 

Группа_____________Подгруппа________________

Тема СРС _______________________________________________________________________

Дата сдачи СРС    «____»______________20___ г

Критерии оценки тематического кроссворда

	№

п/п
	Критерий
	Уровень, оценка в баллах

	
	
	Превос-ходно
	Приемлемо
	Требует

коррекции
	Неприем-лемо

	1.
	Соответствие содержания кроссворда избранной теме
	20
	15
	10
	0

	2.
	Грамотность, лаконичность в составлении вопросов
	20
	15
	10
	0

	3.
	Количество вопросов в кроссворде.
	20
	15
	10
	0

	4.
	Наличие списка использованной литературы.
	20
	15
	10
	0

	5.
	Эстетически выдержанное оформление
	20
	15
	10
	0


Максимальный балл – 100.

Всего баллов ________________

Подпись преподавателя _____________
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9. Контроль

Вопросы:

1) Что такое кариесвоспримчивость?

2) Что такое кариесрезистентность?

3) Что такое кариесогенная ситуация?  

4) Какова роль созревания, структурных особенностей эмали в обеспечении кариесрезистентости?

5) Какова роль ротовой жидкости в обеспечении кариесрезистентности?

6) Какова роль зубных отложений в обеспечении кариесрезистентности?

7) Какова роль общих факторов в обеспечении кариесрезистентности? 
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